
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 79Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

na Portaria n.º 0791, de 19/04/2010, em favor de BENEDITA 
MACIEL DA SILVA, no cargo de Agente de Portaria, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação;
2) Cientifi car a autoridade do órgão previdenciário para que, 
no prazo de 15 (quinze) dias, faça cessar o pagamento dos 
proventos, sob pena de responsabilidade solidária, devendo 
comprovar tal providência perante o TCE-PA, no prazo de 30 
(trinta) dias contados da publicação ofi cial desta decisão.

ACÓRDÃO Nº. 55.669
Processo n.º 2013/50811-7
Assunto: Prestação de Contas relativo ao Convênio nº. 019/2011, 
fi rmados entre a ASSOCIAÇÃO DOS RIBEIRINHOS DO BAIXO 
ACARÁ, e a ALEPA.
Responsável: Sr. EVERALDO FERREIRA PEREIRA - Presidente à 
época
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Relator, com fundamento no art. 56, inciso I, e art.60, da Lei 
Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012:
1) Julgar regulares as contas de responsabilidade do Sr. 
EVERALDO FERREIRA PEREIRA, ex - Presidente da Associação 
dos Ribeirinhos do Baixo Acará, no valor de R$-6.000,00 (seis 
mil reais), e dar-lhe plena quitação.
2) Expedir comunicação ao responsável e à Associação dos 
Ribeirinhos do Baixo Acará, encaminhando as determinações 
sugeridas na manifestação do parecer do Ministério Público de 
Contas.

ACÓRDÃO Nº. 55.670
Processo n.º 2015/51047-0
Assunto:Prestação de Contas referente ao Convênio nº. 
002/2013 fi rmado entre o INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA DE 
ASSITÊNCIA SOCIAL, PESQUISA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
e a SEDOP.
Responsável: EZIL BARBOSA CORREA, Presidente à época
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto da Relatora, 
com fundamento no art. 56, inciso I, c/c o art. 60 da Lei 
Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012, julgar regulares 
as contas de responsabilidade do Sr. EZIL BARBOSA CORREA, 
ex-presidente do Instituto Planalto Amazônia de Assistência 
Social, na importância de R$55.000,00 (cinqüenta e cinco mil 
reais), e dar-lhe plena quitação.

Protocolo 977226

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a retifi cação 
do detalhamento das especifi cações do objeto contratado, assim 
como alteração do item 7.1 do valor do contrato, de acordo com 
a Cláusula Décima Quarta, item 14.1 do contrato nº 04/2016 e 
conforme prevê o Art. 65, I, “a”, “b”,§ 2º, II da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 19.020,00
Data de Assinatura: 12/05/2016
Vigência: 08/03/2016 a 07/03/2017
Registro de Preço: Pregão Eletrônico nº 01/2016-MPC/PA-SRP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 37101.01122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: PG OBRAS COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA
Endereço: Travessa Coronel Luís Bentes, nº 131, CEP 66.113-
080, Bairro Telégrafo, Belém - PA
Telefone: (91) 3089-6333/98236-0163
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ
Republicado por Incorreção no DOE de nº 33128, do dia 
16/05/2016.

Protocolo 977225

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 06/2016
DATA: 22/06/2016

Valor: R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais)
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva (Revisão) para 
o carro de marca Honda, modelo Civic LXS, cor prata, 
Placa OTC 4847, ano 13/14.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 22/06/2016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: DAVID MORAIS SILVA COMÉRCIO VAREJISTA - ME, 
CNPJ nº 03.724.639/0001-08
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 1225, bairro 
Centro, CEP: 68790-000, Santa Izabel do Pará / PA.
Telefones: (91) 3744-4120
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 977228

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 3833/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e 
SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Ministério Público do Estado 
do Pará, funcionando, como suplentes, a Promotora de Justiça 
MARIA DE BELÉM SANTOS e os servidores SUE ANN DA SILVA 
MARÇAL e MURILLO PAIVA, com base no art. 51 da Lei Federal 
n.º 8.666/93, para o período de 29/06/2016 a 28/06/2017;
II - DESIGNAR as componentes LAYS FAVACHO BASTOS e SUE 
ANN DA SILVA MARÇAL, respectivamente titular e suplente, 
para secretariar os trabalhos da Comissão;
III - Fica revogada a PORTARIA Nº 3435/2015-MP/PGJ a 
contar de 29/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de junho de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 977833

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 93/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 28598/2016, em 
25/5/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, HOMERO PINTO 
FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
MP-AUD-201-A-III, lotado na Região Administrativa Sudeste 
II, ao qual foi nomeado por meio de Ato do Procurador-Geral 
de Justiça datado de 19/10/2004, publicado no D.O.E. de 
20/10/2004, a contar de 30/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 977431

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 179/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de licença-prêmio de servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

GLENDA DOS 
SANTOS 
SANTANA 

BRITO

2ª 2009/2012 17/5 a 
15/6/2016

3/11 a 
2/12/2016

LUCICLEIDE 
LIMA 

MONTEIRO

2ª 2007/2010 2 a 
31/5/2016

9/5 a 
7/6/2016

LUCYVAN 
ESPINHEIRO 

GOMES

2ª 2011/2014 2 a 31/
5/2016                                                                                                                                         

    

1º a 
30/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 180/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

HELOÍSA 
HELENA LEAL 

VIDAL

1ª 2004/2007 30/6 a 
29/7/2016

JAZIEL LEVY 
LEAL GOMES

2ª 2005/2008 2 a 31/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 181/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ALESSANDRO 
DOS REIS 
RIBEIRO

2ª 2009/2012 2 a 31/5/2016

ANTÔNIO 
CABRAL VICENTE 

JÚNIOR

2ª 2000/2003 4/7 a 2/8/2016

EDSON GOMES 
DE AGUIAR 

SILVA

2ª 2011/2014 9/5 a 7/6/2016

GERMANO 
MORAES DE 
CARVALHO

2ª 2011/2014 6/6 a 5/7/2016

ILDETE 
FERREIRA DIAS

1ª 2007/2010 17/11 a 
16/12/2016

JOSÉ AREMILTON 
ALVES DE 
OLIVEIRA

1ª 2010/2013 1º a 
30/6/2016

LANA CRISTINA 
DA COSTA DE 

ANDRADE

1ª 2012/2015 2 a 31/5/2016


